Suas atividades iniciaram-se em 19 de fevereiro de 2001, sendo 

inaugurada oficialmente no dia 16 de junho do mesmo ano. Essa escola está estabelecida 

no centro da cidade e funciona nos turnos manhã e tarde. No ano de 2025, possui um total 

geral de 671 (seiscentos e setenta e um) educandas/os, sendo 185 (cento e oitenta e cinco) 

educandas/os do Ensino Fundamental I - anos iniciais (4º e 5º ano) e 470 (quatrocentos e 

setenta) educandas/os do Ensino Fundamental II - anos finais (6º ao 9º ano) e 16 

(dezesseis) educandas/os da Educação de Jovens e Adultos. 

Quanto a comunidade local e escolar, a estrutura social, cultural e econômica, em